²¹ Tj. pozbawić [ciebie], odebrać [ci].

²² Osoba ustanawiająca posag ma dwoje dzieci – córkę, dla której posag jest ustanowiony, i syna, któremu posag ma być zwrócony i który jest adresatem tej konstytucji.

²³ Tj. gdy staniesz się *sui iuris*.

C. 5,12,27 (*Idem AA et CC. Pompeiano*)

Licet dos iure penes maritum remanserit, pro rebus tamen hereditariis successores, non maritus quondam, sollemnibus pensationibus parere debent.

S. VI k. Ian. Sirmi. C. conss. [a. 294]

C. 5,12,28 (*Imp. Zeno A. Aeliano pp.*)

Mulier in minore aetate constituta dotem marito consentiente generali vel speciali curatore recte dare et exigi potest, licet ipse tempore creationis fideiussorem in minorem quam dos est quantitatem dicitur praestitisse.

1. Hoc idem observatur et si minor ante nuptias donationem consentiente, ut dictum est, curatore fecerit.

D. k. Ian. Basilio cons. [a. 480]

C. 5,12,29 (*Imp. Iustinianus A. Menae pp.*)

Ubi adhuc matrimonio constituto maritus ad inopiam sit deductus et mulier sibi prospicere velit resque sibi suppositas pro dote et ante nuptias donatione rebusque extra dotem constitutis tenere, non tantum mariti res ei tenenti et super his ad iudicium vocatae exceptionis praesidium ad expellendum ab hypotheca creditorem secundum praestamus, sed etiam si ipsa contra detentatores rerum ad maritum suum pertinentium super isdem hypothecis aliquam actionem secundum legum distinctionem moveat, non obesse ei matrimonium adhuc constitutum sancimus, sed ita eam posse easdem res vindicare vel a creditoribus posterioribus vel ab aliis, qui non potiora iura legibus habere noscuntur, ut potuisset, si matrimonium eo modo esset dissolutum, quo dotis et ante nuptias donationis exactio ei competere poterat: ita tamen, ut eadem mulier nullam habeat licentiam eas res alienandi vivente marito et matrimonio inter eos constituto, sed fructibus earum ad sustentationem tam sui quam mariti filiorumque, si quos habeant, abutatur.

C. 5,12,27²⁴

Chociaż posag zgodnie z prawem pozostał u męża, jednak w odniesieniu do rzeczy spadkowych nie dawny mąż, lecz spadkobiercy powinni być posłuszni [obowiązkowi świadczenia] przewidzianych prawem należności.

C. 5,12,28

Kobieta niedojrzała może za zgodą ogólnego lub ustanowionego do [tej] konkretnej sprawy kuratora skutecznie dać posag mężowi lub zostać pozwana [o danie posagu], nawet wtedy gdy mówi się, że w czasie ustanowienia [posagu] [mąż] dał poręczyciela na mniejszą kwotę niż posag.

1. To samo jest przestrzegane, jeśli *minor* ustanowił darowiznę przedmażeńską, jak zostało powiedziane, za zgodą kuratora.

C. 5,12,29

Gdy po zawarciu małżeństwa mąż został doprowadzony do biedy i kobieta chciałaby zatroszczyć się o siebie i zająć dla siebie rzeczy zastawione za posag i darowiznę przedmażeńską i za rzeczy wniesione poza posagiem, udzielamy jej pomocy [w postaci] zarzutu w celu odsunięcia od hipoteki drugiego dłużnika nie tylko [wtedy], gdy dzierży [ona] rzeczy męża i w związku z tym została powołana do sądu, lecz także jeśli sama przeciwko dzierżycielom rzeczy należących do jej męża, wniosłaby względem tych hipotek jakąś skargę zgodnie z rozróżnieniem [wprowadzonym przez] ustawy, postanawiamy, aby nie przeszkadzało jej małżeństwo w dalszym ciągu trwające, lecz by tak mogła ona te same rzeczy windykować, czy to od późniejszych wierzycieli, czy od innych, co do których jest uznane, że nie mają lepszych praw z ustaw, jak byłaby mogła, gdyby małżeństwo zostało rozwiązane w sposób [dający] jej prawo dochodzenia posagu i darowizny przedmańskiej: tak jednak, aby ta kobieta nie miała żadnego uprawnienia zbywania tych rzeczy za życia męża i w trakcie trwania małżeństwa między nimi, lecz pożytki tych rzeczy niech będą zużyte na utrzymanie tak jej, jak i męża, i dzieci, jeśli by je mieli.

²⁴ Fragment dotyczy sytuacji po śmierci żony.

1. Creditoribus scilicet mariti contra eum eiusque res, si quas postea forte adquisierit, integra sua iura habentibus: ipsis etiam marito et uxore post matrimonii dissolutionem super dote et ante nuptias donatione pro dotalium instrumentorum tenore integro suo iure potituris.

D. III id. Dec. dn. Iustiniano A. II cons. [a. 528]

C. 5,12,30 (Idem A. Demostheni pp.)

In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiores causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio. non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est.

1. Volumus itaque eam in rem actionem quasi in huiusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut, sive ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur.

2. Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem sive per viginti annorum curricula seu per triginta vel quadraginta annorum metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore inducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium illatum esse claruerit, cum constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum